
UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL FRANCISCO MORAZÁNUNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL FRANCISCO MORAZÁNUNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL FRANCISCO MORAZÁNUNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL FRANCISCO MORAZÁN    
COMISION DE EVALUACIÓNCOMISION DE EVALUACIÓNCOMISION DE EVALUACIÓNCOMISION DE EVALUACIÓN    

TEGUCIGALPA, HONDURAS, C.ATEGUCIGALPA, HONDURAS, C.ATEGUCIGALPA, HONDURAS, C.ATEGUCIGALPA, HONDURAS, C.A    
TEL.PBX (504) TEL.PBX (504) TEL.PBX (504) TEL.PBX (504) 2222235235235235----6942694269426942; ; ; ; 2222239239239239----8037   EXT. 11598037   EXT. 11598037   EXT. 11598037   EXT. 1159        

    
 

 ACTA DE ANÁLISIS DE OFERTAS Y RECOMENDACIÓN LICITACIÓN PÚBLICA 

NACIONAL No.006-2012.- ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE CÓMPUTO PARA LOS 

LABORATORIOS DE LA DIRECCIÓN DE POSTGRADO DE LA UNIVERSIDAD 

PEDAGÓGICA NACIONAL FRANCISCO MORAZÁN. 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los ____ días  del mes de 

Noviembre del año dos mil doce, siendo las __________  de la mañana, reunida la 

Comisión de Evaluación de la Universidad Pedagógica Nacional Francisco Morazán, 

para el análisis de ofertas de la LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No.006-2012.- 

ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE CÓMPUTO PARA LOS LABORATORIOS DE LA 

DIRECCIÓN DE POSTGRADO DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL 

FRANCISCO MORAZÁN,  con la asistencia de las siguientes personas: M.Sc. RAFAEL 

BARAHONA, Vicerrector Administrativo en su condición de Presidente de la Comisión 

de Evaluación, Abogada MARIA ISABEL BORJAS GOMEZ Jefe del Departamento Legal, 

Secretaria de la Comisión de Evaluación, Magíster WILMER GODOY, Representante 

Docente, Magíster CARLOS GERARDO AGUILAR Representante del Consejo Superior 

Universitario, todos con derecho a voz y voto, como Asesor  Técnico  la Licenciada 

CLAUDIA REGINA AGUILAR y el Ingeniero RICARDO LOPEZ,  con derecho a voz pero 

sin voto.- Como observador permanente comparece: JOSÉ LUIS ALVAREZ Auditor 

Interno. 
 

Las empresas que retiraron bases son las siguientes: 

1. GK AMERICAN ELECTRONIC, S. DE R. L. DE C. V. 

2. FLORES & FLORES INGENIERIA, S. DE R. L. 

3. REPRESENTACIONES LUFERGO, S. DE R. L. 

4. CENTROMATIC, S.A. 

5. TEKNI COMUNICACIONES 

6. COMPAÑÍA DE SERVICIOS MULTIPLES (COSEM) 

7. SISTEMAS ABIERTOS 

8. GBM DE HONDURAS, S.A 



Pág. No. 2.- Acta de Análisis de Ofertas, Licitación Pública Nacional No.006-2012.- 
Adquisición de Equipo de Cómputo para los Laboratorios de la Dirección de Postgrado de la 
UPNFM. 
 

 

De las cuales presentan oferta: 
 

1. SISTEMAS ABIERTOS, S.A. DE C.V. (GRUPO POPA) 
2. CENTROMATIC, S. A. 
3. TEKNI  COMUNICACIONES 
4. COMPAÑÍA DE SERVICIOS MULTIPLES (COSEM) 
 
 
 

ANÁLISIS FINANCIERO 
 

CENTROMATIC, S.A. 
 

  
 Oferta Económica:   L. 477,600.00 
 Garantía de Mantenimiento de Oferta:  
 Garantía No.: 300208014 
 Banco: BAC-HONDURAS 
 Valor:  L.17,000.00 
 Vigencia: del 16 de Octubre del 2012  al 18 de Marzo  del 2013 
 

 

TEKNI COMUNICACIONES 
 

  
 Oferta Económica:   L. 577,847.10 (sin incluir  impuesto sobre venta) 
 Garantía de Mantenimiento de Oferta:  
 Garantía No.:367-2012 
 Banco: Occidente, S.A. 
 Valor:  L.13,000.00 
 Vigencia: del 16 de Octubre del 2012 al 16 de Marzo  del 2013 
 
 

COMPAÑÍA DE SERVICIOS MULTIPLES (COSEM) 
  
 Oferta Económica:   L. 453,000.00 
 Garantía de Mantenimiento de Oferta:  
 Cheque Certificado  No.: 808-2012 
 Banco: Fichosa  
 Valor:  L.12,000.00 
 Vigencia: 16 de Octubre del 2012 al 16 de Abril del 2013 
 



 
Pág. No. 3.- Acta de Análisis de Ofertas, Licitación Pública Nacional No.006-2012.- 
Adquisición de Equipo de Cómputo para los Laboratorios de la Dirección de Postgrado de la 
UPNFM. 
 

 
 

SISTEMAS ABIERTOS, S.A. DE C.V. (GRUPO POPA) 
  
 Oferta Económica:   L. 458,000.00 
 Garantía de Mantenimiento de Oferta:  
 Fianza   No.: 1-58041 
 Banco: MAPFRE HONDURAS 
 Valor:  L.10,000.00 
 Vigencia: 16 de Octubre del 2012 al 08 de Marzo  del 2013 
 
 
 

ANÁLISIS  LEGAL 
 

Realizado el análisis legal se comprobó que las empresas oferentes cumplen con los 
requisitos legales solicitados en las bases de Licitación. 
 
 
 
 

ANALISIS TECNICO 
 

El análisis técnico fue realizado por la Licenciada CLAUDIA REGINA AGUILAR y el 
Ingeniero RICARDO LOPEZ,  Asesores Técnicos nombrados para esta Licitación.- El 
mismo fue conocido y analizado por la Comisión de Evaluación. 
 
De acuerdo al Dictamen las empresas oferentes obtuvieron el siguiente resultado: 
 
 

 
EMPRESA OFERENTE 

CALIF. 
TECNICA 

COSEM 55/55 
SISTEMAS ABIERTOS, S.A. 55/55 
CENTROMATIC 55/55 
TEKNI COMUNICACIONES 50/55 

 
 
Concluyendo que las Empresas COSEM, SISTEMAS ABIERTO, S.A. y CENTROMATIC,  
cumplen los requisitos técnicos solicitados y obtienen el mismo puntaje.- Se adjunta 
dictamen técnico. 
 
 



 
 

Pág. No. 4.- Acta de Análisis de Ofertas, Licitación Pública Nacional No.006-2012.- 
Adquisición de Equipo de Cómputo para los Laboratorios de la Dirección de Postgrado de la 
UPNFM. 
 

 
 

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 
 

Realizado el análisis legal, técnico y financiero,  la Comisión de Evaluación por 
UNANIMIDAD recomienda al CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO ADJUDICAR la 
Licitación Pública Nacional LPU-006-2012 ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE CÓMPUTO 
PARA LOS LABORATORIOS DE LA DIRECCIÒN DE POSTGRADO DE LA 
UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL FRANCISCO MORAZÁN,  a  la Empresa 
COMPAÑÍA DE SERVICIOS MULTIPLES (COSEM),   por el monto total  de 
CUATROCIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL LEMPIRAS EXACTOS (L.453,000.00). 
 
 
La Empresa COMPAÑÍA DE SERVICIOS MULTIPLES (COSEM)  cumple con todos los 
requisitos legales y técnicos y su oferta económica es la que está en primer lugar. 
 
Se fundamenta esta recomendación en el Artículo 51 párrafo primero de la Ley de 
Contratación del Estado. 
 
 
Y para constancia firman los suscritos comparecientes. 
  
 
 

COMISION DE EVALUACION 
 
 
    
   
 
   RAFAEL  BARAHONA GOMEZ                                       MARIA ISABEL BORJAS 
       Vicerrector Administrativo                                        Jefe del Departamento Legal 
 Presidente Comisión de Evaluación                          Secretaria Comisión de Evaluación  
 
 
 
 
 
          WILMER  GODOY                                         CARLOS G. AGUILAR 
       Representante Docente                   Representante C.S.U. 
 
 



 
 
 
Pág. No.5.- Acta de Análisis de Ofertas, Licitación Pública Nacional No.006-2012.- Adquisición 
de Equipo de Cómputo para los Laboratorios de la Dirección de Postgrado de la UPNFM. 
 

 
 
 
 
 
 
 

CLAUDIA REGINA AGUILAR    RICARDO  LOPEZ 
          Asesor Técnico        Asesor Técnico 


